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KL har forelagt aftale med Akademikerne om overenskomst- og aftalefornyelsen pr. 1. 

april 2026. 

 

Kommunernes Lønningsnævn har i slutningen af 2025 samt primo 2026 godkendt en 

række mandater til brug for KL i forhandlingerne. Det om drejer dig bl.a. om generelle 

mål- og retningslinjer samt videreførelse af forsøg med regneregler på mødet den 21. 

november 2025. Desuden den 22. januar 2026 mandat vedr. fornyelse af aftalerne vedr. 

det øverste chefniveau i kommunerne samt midler til organisationsforhandlingerne og til 

særlige formål. På mødet den 13. februar 2026 blev godkendt mandat til at indgå aftaler 

om overenskomst vedr. en række nye uddannelser samt mandater vedr. enkelte andre em-

ner. Endvidere på samme møde samt møde den 24. februar 2026 mandat vedrørende den 

samlede økonomiske ramme for overenskomstforhandlingerne. 

 

 

Forliget mellem KL og Akademikerne af 3. marts 2026 
 

KL har gennemgået den generelle aftale med Akademikerne i forelæggelse af 26. marts 

2026 om de generelle forlig.  

 

Den særskilte forelæggelse skyldes at Akademikerne ved denne overenskomstforhand-

ling har valgt at forhandle særskilt. Også ved OK24 valgte Akademikerne at stå uden for 

forhandlingsaftalen indgået med Forhandlingsfællesskabet.  Akademikerne indgik i tre-

partsaftalen af 4. december 2023. 

 

Mandaterne til KL er i udgangspunktet også relevante vedrørende Akademikernes for-

handlingsområde, herunder bl.a. mål og retningslinjer og økonomisk ramme.  

 

Akademikernes forlig af 3. marts har en stor del af indholdet fælles med forliget med 

forhandlingsfællesskabet af 25. februar. Det gælder bl.a. generelle lønforhøjelser og af-

sættelse af organisationsmidler.  Samlet set er forliget med Akademikerne vurderet til 

9,09 pct. over den treårige periode, hvilket er lidt lavere end forliget med Forhandlings-

fællesskabet der blev vurderet til 9,2 pct.  

 

Forskellen i omkostningsstigningerne i de to forlig kan identificeres til den post der er 

afsat under overskriften bæredygtig og fleksibel løndannelse, som udgør henholdsvis 0,14 

pct. hos Akademikerne men 0,25 pct. hos Forhandlingsfællesskabet, jf. omkostningsbila-

gene. Ifølge KL’s forelæggelse skyldes forskellen, at Akademikerne har ønsket, at de 

elementer der hos Forhandlingsfællesskabets overenskomst består af prioriterede puljer 

som AC-grupperne ikke kan modtage, ikke skal medtages i omkostningsbilaget. Men der-

udover er der ifølge KL aftalt de samme lønforbedringer og vilkårsændringer som i for-

liget med Forhandlingsfællesskabet. 
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Det ses af forligene, at både Akademikerne og Forhandlingsfællesskabet afsætter flere 

midler til lokal løndannelse, hvilket hos Akademikerne følges op med ønsker til det lokale 

forhandlingssystem og i Forhandlingsfællesskabet med et separat afsnit om en velfunge-

rende lokal løndannelse. Hos Akademikerne er der ikke som hos Forhandlingsfællesska-

bet afgrænset en pulje målrettet rekruttering og heller ikke en pulje til de lavest lønnede. 

 

En række øvrige emner er som nævnt i vidt omfang fælles med KL’s aftale med Forhand-

lingsfællesskabet. Det gælder således fritvalgsordningen bortset fra en bestemmelse om 

supplerende fritvalgsbidrag og visse andre særlige forhold for enkeltgrupper. Ifølge begge 

aftaler skal der gennemføres projekter om understøttelse af implementeringen af fritvalgs-

ordningen. 

 

Også for de nye bestemmelser vedr. barns sygdom, fravær af familiemæssige årsager inkl. 

barselsrettigheder samt initiativer om arbejdsmiljø og trivsel ses der overensstemmelse. 

Det samme gælder en række øvrige emner.  

 

Vedrørende konsekvenserne af voldgiftskendelsen om honorering af over-/merarbejde 

for deltidsansatte er aftalen parallel med Forhandlingsfællesskabet-aftalen, med forven-

teligt med - i forhold til Forhandlingsfællesskabet - mere beskedne økonomiske merud-

gifter der er der vurderet til knap 4 mio.kr. årligt. De aftalte udviklingsmæssige aktiviteter 

er i sagens natur primært rettet mod projekter på akademikernes område, 

 

Lønningsnævnets udtalelse 

 

Det vurderes at aftalen med Akademikerne om generelle løn- og ansættelsesforhold er 

aftalt inden for de givne mandater. 

 

Lønningsnævnet har på mødet den 8. april 2026 godkendt forliget med Akademikerne. 

Desuden bemyndiges KL til at give meddelelse om den endelige godkendelse, når der 

skønnes at være tilfredsstillende tilslutning fra arbejdstagersiden. Det er forudsat, at 

nævnssekretariatet orienteres om KL’s godkendelse i forbindelse med at denne finder 

sted. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Niels Jørgen Mau Pedersen 

Sekretariatschef 


